ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 апреля 2020 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В.,

при секретаре Бушиной Т.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ушакова А.Г., представившего удостоверение № от 05 ноября 2015 г. и ордер № от 10 января 2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах.

В неустановленные время и месте, ФИО1, допускающий немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации и желая их наступление, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрел семена дикорастущего растения конопля, из которых самостоятельно вырастил наркосодержащее растение конопля (рода Cannabis), верхушечные части которого собрал, высушил и измельчил, тем самым, незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,15 гр., которые умышленно незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> целью его дальнейшего незаконного сбыта до 12 июля 2019 года.

12 июля 2019 г. в период времени с 09 час. 29 мин. до 09 час. 45 мин., ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана), действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации и желая этого, находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно передал лицу под псевдонимом «Ким», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», бумажный сверток с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № от 23 августа 2019 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,15 гр., тем самым совершив незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции, действующей на момент совершения преступления).

Он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленные время и месте, ФИО1, допускающий немедицинское употребление наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и дальнейшее хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации и желая их наступление, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, приобрел семена дикорастущего растения конопля, из которых самостоятельно вырастил наркосодержащее растение конопля (рода Cannabis), верхушечные части которого собрал, высушил и измельчил, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 11,25 гр., то есть в значительном размере, которое умышленно незаконно хранил без цели его дальнейшего сбыта при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 30 июля 2019 г., то есть до момента обнаружения и изъятия.

В период времени предшествующий 09 час. 30 мин. 30 июля 2019 г., ФИО1, реализуя свой единый умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, отсыпал часть ранее приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана), которое незаконно хранил при себе без цели его дальнейшего сбыта до 09 час. 50 мин. 30 июля 2019 г.

30 июля 2019 г. примерно в 09 час. 30 мин., ФИО1 был остановлен возле д. 4-Б по Пушкинскому проезду г. Тулы сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В ходе личного досмотра ФИО1, 30 июля 2019 г. в период времени с 09 час. 30 мин. по 09 час. 50 мин. около д. 4-Б по Пушкинскому проезду г. Тулы, в наружном кармане рюкзака, находящегося при ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой внутри, которая, согласно заключению эксперта № от 23 августа 2019 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 2,20 гр., а также в центральном отделении рюкзака, изъятого у ФИО1, была обнаружена растительная масса, которая, согласно заключению эксперта № от 23 августа 2019 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,35 гр.

30 июля 2019 г. в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 45 мин., по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на подоконнике балкона были обнаружены и изъяты железная банка с растительной массой внутри, и бумажный сверток с растительной массой внутри. 

Согласно заключению эксперта № от 14 августа 2019 г., растительные массы являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами 7,8 гр. и 0,9 гр. (общая масса 8,7 гр.).

Таким образом, ФИО1, действуя единым умыслом, в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, регламентированных законодательством Российской Федерации, и желая этого, незаконно хранил без цели сбыта при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 2,55 гр., до 09 час. 30 мин. 30 июля 2019 г., то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, а так же незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 8,7 гр., до 15 час. 05 мин. 30 июля 2019 г., то есть до момента изъятия сотрудниками полиции. Общая масса изъятого наркотического средства – каннабис (марихуана), которое ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил при себе, а так же по месту своего жительства, составила 11,25 гр.

Каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 11,25 гр. наркотического средства - каннабис (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый вину в совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал в полном объеме, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не признал. 

Пояснил, что курит коноплю на протяжении 3 лет с целью подавления сильных болей в позвоночнике. Коноплю он выращивает у себя дома на балконе. Выращенную для собственного потребления и высушенную им коноплю он хранил 30 июля 2019 г. в железной банке и бумажном свертке у себя дома по адресу: 

<

адрес> общей массой 8.7 гр. Данную коноплю у него изъяли сотрудники полиции 30 июля 2019 г. в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут. Кроме того, 30 июля 2019 г. в период времени с 9 часов 30 минут до 9 часов 50 минут около дома № 4Б по Пушкинскому проезду г. Тулы сотрудниками полиции у него в рюкзаке была обнаружена и изъята конопля общей массой 2,55 гр., которую он нес себе на работу для личного потребления. 

Указал, что 12 июля 2019 г. в утреннее время ему позвонил ранее знакомый Роман и попросил о встрече. Роман пришел к нему на работу по адресу: 

<

адрес> пояснив, что у него сильная зубная боль, попросил чтобы он дал ему наркотик с собой, отказавшись употреблять на месте. Примерно за 2 дня до этого Роман купил данный наркотик на совместные с ним деньги в сумме 2 000 рублей. Он не стал давать Роману наркотик с собой, а насыпал ему табака и завернул в бумагу. Он понимал, что последний не отошел от вчерашнего употребления наркотика и новая доза будет ему лишней. Полагал, что имела место провокация сбыта, так как Роман сам потребовал у него его же собственный наркотик. Указал, что доказательств того, что Роман выдал сотрудникам полиции именно переданный им сверток не имеется. 

Несмотря на то, что ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не признал, его вина в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Ким», данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 12 июля 2019 года он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в качестве лица для проведения ОРМ – «Оперативный эксперимент», проводимого в отношении ранее знакомого ему ФИО1 Он должен был принять участие в качестве закупщика наркотического средства – каннабис у его знакомого ФИО1, который ранее неоднократно угощал его марихуаной, при этом наркотики он ранее никогда не приобретал. Он дал добровольное согласие на участие в проводимом ОРМ «Оперативный эксперимент», с условием сохранения в тайне данных о его личности. На период оказания содействия сотрудникам полиции, им, с целью сохранения в тайне своих настоящих анкетных данных, был избран для себя псевдоним «Ким». Данное решение было принято им, поскольку, будучи лично знаком с ФИО1, зная непосредственно лиц из его окружения, он опасается в дальнейшем физической расправы с их стороны, как в отношении самого себя, так и в отношении своих близких.

В ходе проведения ОРМ, он пояснил сотрудникам полиции, что заранее договорился с ФИО1 о том, что последний безвозмездно передаст ему наркотическое средство – марихуану 12 июля 2019 г. около д. 4Б, расположенного на Пушкинском проезде г. Тулы примерно в 09 часов 30 минут.

12 июля 2019 г. оперуполномоченным ФИО9 были изготовлены ксерокопии документов, удостоверяющих его личность, ему были вручены специальные средства негласной аудио-видеозаписи. 

В 08 часов 50 минут 12 июля 2019 г. в присутствии его и двух представителей общественности Свидетель №1 и ФИО12 оперуполномоченным ФИО8 был произведен досмотр служебного автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было.

В связи с тем, что сбыт наркотических средств ему должен был произойти около д. 4Б, расположенного на Пушкинском пр. г. Тулы, он, двое представителей общественности и опеуполномоченный ФИО9 прибыли на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>» г/н № регион по указанному адресу, где остановились около 

<

...>.

В 09 час. 15 мин. 12 июля 2019 г. в присутствии представителей общественности Свидетель №1 и ФИО12 оперуполномоченным ФИО9 был произведен осмотр находящихся при нем вещей, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у него обнаружено не было.

12 июля 2019 г. примерно в 09 час. 30 мин. он в присутствии двух представителей общественности, оперуполномоченного ФИО9 в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...> совершил телефонный звонок со своего телефона № на номер телефона, которым на тот момент времени пользовался ФИО1 №, который сказал ему, что уже находится на работе по адресу: 

<

адрес> ждет его там.

Так как он знал, что ФИО1 занимается отделкой квартиры по адресу: 

<

адрес>, он согласно достигнутой договоренности с ФИО1 примерно в 09 часов 32 минуты направился в указанную выше квартиру. Зайдя в 

<

адрес>, в которой уже находился ФИО1, он поздоровался и поговорил с ним на отвлеченные темы, после чего ФИО1 предложил ему употребить с ним наркотическое средство марихуана через приспособление называемое «Водник», на что он дал свое согласие. ФИО1 приготовил указанное приспособление с наркотическим средством и предоставил его ему. Он сделал вид, что употребил наркотическое средство – марихуану, но фактически его не употребил. Далее он спросил у ФИО2 может ли он дать ему наркотическое средство с собой, на что ФИО1 дал свое согласие. После этого ФИО1 взял с подоконника лист бумаги, оторвал от него часть, и насыпал в нее наркотическое средство - марихуану, свернул его и передал бумажный сверток ему. Далее он попрощался, вышел из квартиры, спустился вниз, и направился обратно к служебному автомобилю.

Находясь в служебном автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак, припаркованном около 

<

...> в присутствии представителей общественности в 09 часов 45 минут добровольно выдал оперуполномоченному ФИО9 бумажный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которое ему 12 июля 2019 года примерно в 09 часов 38 минут передал ФИО1, о чем был составлен акт (протокол), в котором расписались, все присутствующие лица. Заявления и замечания ни от кого не поступало.

Добровольно выданный им сверток был упакован ФИО9 в полимерный прозрачный пакет и опечатан.

12 июля 2019 г. оперуполномоченным ФИО9, в присутствии представителей общественности в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...> в 10 часов 00 минут был произведен его повторный осмотр вещей, находящихся при нем, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у него обнаружено не было.

После чего в 10 часов 25 минут, 12 июля 2019 г., в присутствии двух представителей общественности оперуполномоченным ФИО8 около здания УКОН УМВД России по Тульской области, к которому они проехали, был произведен досмотр служебного автомобиля участвовавшего в ОРМ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было, о чем был составлен акт (том № 1 л.д. 111-115).

Из показания свидетеля ФИО9 в судебном заседании следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты>

В июле 2019 году в 

<

данные изъяты> имелась оперативная информация о том, что ФИО1, занимается сбытом наркотических средств на территории г. Тулы. Для документирования преступной деятельности ФИО1 12 июля 2019 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «Оперативный эксперимент» с использованием средств негласной аудио-видеозаписи.

С целью проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» было подобрано лицо, способное оказать помощь в проведении указанного ОРМ в качестве закупщика наркотических средств у ФИО1 На период оказания содействия в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» и расследования уголовного дела, данный гражданин избрал себе псевдоним «Ким».

Гражданин под псевдонимом «Ким» пояснил, что он является знакомым ФИО1 и что ФИО1 ранее неоднократно угощал его марихуаной. Гражданин под псевдонимом «Ким» дал добровольное согласие на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», с условием сохранения в тайне данных о его личности. 

В ходе проведения ОРМ гражданин под псевдонимом «Ким» пояснил, что заранее договорился с ФИО1 о том, что 12 июля 2019 г. примерно в 09 час. 30 мин. около д. 4Б, расположенного на Пушкинском пр. г. Тулы он безвозмездно передаст ему наркотическое средство – марихуану.

12 июля 2019 г. им были изготовлены ксерокопии документов, удостоверяющих личность гражданина под псевдонимом «Ким». С целью фиксации и документирования преступной деятельности ФИО1 гражданину под псевдонимом «Ким» были вручены специальные средства негласной аудио-видеозаписи. 

12 июля 2019 г. для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 в качестве представителей общественности были приглашены Свидетель №1 и ФИО12

12 июля 2019 г. в утреннее время, находясь около здания УКОН УМВД России по Тульской области в присутствии его, двух представителей общественности, оперуполномоченным ФИО8 был произведен осмотр транспортного средства – автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № региона. В результате осмотра транспортного средства ничего не обнаружено и не изъято. 

В 09 час. 15 мин. 12 июля 2019 г. в присутствии двух представителей общественности, находясь в служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты> припаркованном около 

<

...> был произведен осмотр вещей, находящихся при гражданине под псевдонимом «Ким». В ходе осмотра предметов и веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен у гражданина под псевдонимом «Ким» обнаружено не было.

12 июля 2019 г. примерно в 09 час. 30 мин. в присутствии его, двух представителей общественности, в служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты> припаркованном около 

<

...> гражданин под псевдонимом «Ким» совершил телефонный звонок со своего телефона на номер телефона, которым на тот момент времени пользовался ФИО1 Последний сообщил гражданину под псевдонимом «Ким», что он уже находится на работе и ждет его там.

«Ким» знал, что ФИО1 занимается отделкой квартиры по адресу: 

<

адрес> направился в указанную выше квартиру. Зайдя в 

<

адрес>, в которой уже находился ФИО1, он поздоровался и поговорил с ним на отвлеченные темы, после чего ФИО1 предложил ему употребить с ним наркотическое средство марихуана через приспособление называемое «Водник», на что он дал свое согласие. ФИО1 приготовил указанное приспособление с наркотическим средством и предоставил его гражданину под псевдонимом «Ким». Последний сделал вид, что употребил наркотическое средство - марихуану. Далее он спросил у ФИО1 может ли он дать ему наркотическое средство с собой, на что ФИО1 дал свое согласие. После этого ФИО1 взял с подоконника лист бумаги, оторвал от него часть, и насыпал в нее наркотическое средство - марихуану, свернул его и передал бумажный сверток ему. «Ким» попрощался, вышел из квартиры, спустился вниз, и направился обратно к служебному автомобилю.

Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...> в присутствии представителей общественности в 09 часов 45 минут гражданин под псевдонимом «Ким» добровольно выдал ему бумажный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство - марихуана, которое ему 12 июля 2019 г. примерно в 09 часов 38 минут передал ФИО1, о чем был составлен акт, в котором расписались, все присутствующие лица. Заявления и замечания ни от кого не поступало.

Добровольно выданный гражданином под псевдонимом «Ким» сверток был упакован им в полимерный прозрачный пакет и опечатан.

ОН произвел повторный осмотр вещей, находящихся при покупателе – гражданине под псевдонимом «Ким», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт.

После чего в 10 часов 25 минут, 12 июля 2019 г., в присутствии двух представителей общественности оперуполномоченным ФИО8 около здания УКОН УМВД России по Тульской области был произведен досмотр служебного автомобиля марки «

<

данные изъяты> участвовавшего в ОРМ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было, о чем был составлен акт.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он работал в должности плиточника на объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире проводились ремонтные работы. На данном объекте также работали Дима и Рома. Он неоднократно замечал, что Дима и Рома употребляют наркотические средства. Он неоднократно видел, что они достают пластиковую бутылку, поджигают что-то и втягивают дым. На объекте они находились втроем, никто из посторонних при нем не приходил (том № 1 л.д. 141-143).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности прораба в организации «

<

данные изъяты> Данная организация занимается ремонтными работами квартир и помещений. У них имелся объект – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где производился ремонт. На данном объекте работали: ФИО14 в должности плиточника, ФИО1 в должности маляра-штукатура и Роман. Когда он приезжал на объект, то неоднократно замечал запах наркотических средств. Также он видел, что в квартире находилась пластиковая бутылка, предназначенная для употребления наркотических средств. В июле 2019 года, когда он приехал на квартиру то, видел, как ФИО1 курил из данной бутылки. Он понял, что он курил наркотическое вещество, так как при этом стоял характерный запах. Когда последний работал на других объектах, то также присутствовал характерный запах наркотических средств, также были пластиковые бутылки, предназначенный для курения наркотических средств (том № 1 л.д.144-147).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ следует, что 12 июля 2019 г. он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области для участия в проводимых ими мероприятиях в качестве представителя общественности. В ходе проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО9 была изготовлена ксерокопия паспорта гражданина, который на время проведения ОРМ выбрал себе псевдоним «Ким». Копия была упакована в бумажный конверт.

В 08 часов 50 минут, 12 июля 2019 г., в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО8 около здания УКОН УМВД России по Тульской области был произведен досмотр служебного автомобиля участвовавшего в ОРМ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было, о чем был составлен акт. 

В 09 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО9 в служебном автомобиле припаркованном около 

<

адрес>, был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Ким» в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у последнего обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица.

12 июля 2019 г. лицо под псевдонимом «Ким» примерно в 09 часов 30 минуты в присутствии него и второго представителя общественности, оперуполномоченного ФИО9 совершил телефонный звонок на номер телефона, которым как им пояснили, на тот момент времени пользовался ФИО1 №, который сказал, что уже находится на работе и ждет его. 

Далее лицо под псевдонимом «Ким» пояснил, что ФИО1 занимается отделкой квартиры по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, он согласно достигнутой договоренности с ФИО1 примерно в 09 часов 32 минуты направился в указанную выше квартиру.

Вернувшись в служебный автомобиль примерно в 09 часов 42 минуты он пояснил, что только что, в 

<

адрес> ему примерно в 09 часов 38 минут ФИО1 передал бумажный сверток с наркотическим средством - марихуаной.

Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...> «Ким» в присутствии него и второго представителя общественности в 09 часов 45 минут добровольно выдал оперуполномоченному ФИО9 бумажный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое ему 12 июля 2019 года примерно в 09 часов 38 минут передал ФИО1, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. 

Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Ким» сверток был упакован ФИО9 в полимерный прозрачный пакет и опечатан.

Оперуполномоченным ФИО9, в служебном автомобиле, припаркованном там же, в 10 часов 00 минут был произведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт.

После чего в 10 часов 25 минут, 12 июля 2019 года, в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО8 около здания УКОН УМВД России по Тульской области был произведен досмотр служебного автомобиля участвовавшего в ОРМ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица (том № 1л.д. 120-123).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 12 июля 2019 г. он был приглашен сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области для участия в проводимых ими мероприятиях в качестве представителя общественности. 

В ходе проведения ОРМ 12 июля 2019 г. в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО9 была изготовлена ксерокопия паспорта гражданина, который на время проведения ОРМ выбрал себе псевдоним «Ким». Копия была упакована в бумажный конверт.

В 08 часов 50 минут, 12 июля 2019 г., в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО8 около здания УКОН УМВД России по Тульской области был произведен досмотр служебного автомобиля участвовавшего в ОРМ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. 

В 09 часов 15 минут, 12 июля 2019 г., в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО9 в служебном автомобиле припаркованном около 

<

...> был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Ким» в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у последнего обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица.

12 июля 2019 г. «Ким» примерно в 09 часов 30 минуты в присутствии него и второго представителя общественности, оперуполномоченного ФИО9 совершил телефонный звонок на номер телефона, которым как им пояснили, на тот момент времени пользовался ФИО1 №, который сказал, что уже находится на работе и ждет его. 

Лицо под псевдонимом «Ким» пояснил, что ФИО1 занимается отделкой квартиры по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, он согласно достигнутой договоренности с ФИО1 примерно в 09 часов 32 минуты направился в указанную выше квартиру.

Вернувшись в служебный автомобиль примерно в 09 часов 42 минуты он пояснил, что только что, в 

<

адрес>, ему примерно в 09 часов 38 минут ФИО1 передал бумажный сверток с наркотическим средством - марихуаной.

Находясь в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

...> «Ким» в присутствии него и второго представителя общественности в 09 часов 45 минут добровольно выдал оперуполномоченному ФИО9 бумажный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения пояснив при этом, что в выданном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое ему 12 июля 2019 г. примерно в 09 часов 38 минут передал ФИО1, о чем был составлен акт, в котором расписались, все присутствующие лица. 

Добровольно выданный лицом под псевдонимом «Ким» сверток был упакован ФИО9 в полимерный прозрачный пакет и опечатан.

Оперуполномоченным ФИО9, в служебном автомобиле, припаркованном там же, в 10 часов 00 минут был произведен повторный личный досмотр лица под псевдонимом «Ким», в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт.

После чего в 10 часов 25 минут, 12 июля 2019 г., в присутствии него и второго представителя общественности оперуполномоченным ФИО8 около здания УКОН УМВД России по Тульской области был произведен досмотр служебного автомобиля участвовавшего в ОРМ, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ в нем обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица (том № 1л.д.116-119).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в судебном заседании следует, что 30 июля 2019 г. сотрудниками полиции ему было предложено участвовать в проводимых ими мероприятиях в качестве представителя общественности. На что он добровольно согласился. Так же был приглашен в качестве второго представителя общественности – ФИО15 Сотрудники полиции пояснили им, что их пригласили в качестве представителей общественности в проводимом ими ОРМ в отношении ФИО1 и показали его фотографию.

Им также пояснили, что по имеющейся оперативной информации, данный гражданин, 30 июля 2019 г. в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, будет находиться возле дома № 4Б, расположенного на Пушкинском проезде г. Тулы, при этом при себе он будет незаконно хранить наркотическое средство – марихуану.

Примерно в 09 часов 20 минут 30 июля 2019 года сотрудниками полиции, был замечен ФИО1, который шел вдоль указанного выше дома. В тот момент, когда указанное лицо проходило мимо служебной автомашины, в которой находились сотрудники полиции, припаркованной около 

<

адрес> они вышли из машины и подошли к указанному мужчине. При этом сотрудники полиции сразу же представились, показали служебные удостоверения и попросили остановленного ими мужчину также представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> пояснил, что документов, удостоверяющих личность у него при себе нет.

30 июля 2019 г. в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут возле служебного автомобиля, припаркованного около дома №4Б, расположенного по Пушкинскому проезду г. Тулы, сотрудником полиции ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО1 

В ходе личного досмотра последнего из наружного кармана рюкзака, находящегося при нем, было изъято: бумажный сверток с растительной массой внутри, фрагмент бумаги, пробка от бутылки. Из кармана джинсовой куртки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон марки «Ксиаоми» с сим-картой, а также рюкзак, находившийся при ФИО1

По поводу обнаружения вышеуказанных объектов, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а в бумажном свертке находится наркотическое средство – марихуана – для личного употребления.

Изъятые у ФИО1 предметы, были упакованы ФИО9 в четыре прозрачных полимерных пакета, которые были опечатаны. По факту досмотра ФИО1 сотрудником полиции ФИО9 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все вышеуказанные лица, принимавшие в нем участие. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 30 июля 2019 г. сотрудниками полиции ему было предложено участвовать в проводимых ими мероприятиях в качестве представителя общественности. Так же был приглашен в качестве второго представителя общественности – ФИО16 Сотрудники полиции пояснили им, что их пригласили в качестве представителей общественности в проводимом ими ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 Перед проведением ОРМ им показали его фотографию.

Далее им пояснили, что по имеющейся оперативной информации, данный гражданин, 30 июля 2019 г. в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, будет находиться возле дома № 4Б, расположенного на Пушкинском проезде г. Тулы, при этом при себе он будет незаконно хранить наркотическое средство – марихуану.

Примерно в 09 часов 20 минут 30 июля 2019 года сотрудниками полиции, был замечен ФИО1, который шел вдоль указанного выше дома. В тот момент, когда указанное лицо проходило мимо служебной автомашины, в которой находились сотрудники полиции, припаркованной около д. 4Б, расположенного по Пушкинскому проезду г. Тулы, они вышли из машины и подошли к указанному мужчине. При этом сотрудники полиции сразу же представились, показали служебные удостоверения и попросили остановленного ими мужчину также представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: 

<

адрес> пояснил, что документов, удостоверяющих личность, у него при себе нет.

30 июля 2019 г. в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут возле служебного автомобиля, припаркованного около дома №4Б, расположенного по Пушкинскому проезду г. Тулы, сотрудником полиции ФИО9 был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет.

В ходе личного досмотра ФИО1 из наружного кармана рюкзака, находящегося при нем, было изъято: бумажный сверток с растительной массой внутри, фрагмент бумаги, пробка от бутылки. Из левого внутреннего кармана джинсовой куртки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон марки «Ксиаоми» в корпусе серебристого цвета с сим-картой оператора Теле-2. Так же был изъят рюкзак, находившийся при ФИО1

По поводу обнаружения вышеуказанных объектов, ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, а в бумажном свертке находится наркотическое средство – марихуана – для личного употребления.

Изъятые у ФИО1 предметы, были упакованы ФИО9 в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№32 УКОН УМВД России по Тульской области». На данных бирках ФИО9 была сделана пояснительная надпись о содержимом указанного пакета, после чего все лица, участвующие в досмотре – досматриваемый ФИО1, он, второй представитель общественности – ФИО16 и сам ФИО9 расписались на данной бирке. По факту досмотра ФИО1 сотрудником полиции ФИО9 был составлен протокол личного досмотра, в котором вновь расписались все вышеуказанные лица, принимавшие в нем участие (том № 1 л.д.129-132).

Из показаний свидетеля ФИО17, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 30 июля 2019 г. он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 час. 00 мин. сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - осмотра места происшествия, а именно осмотра 

<

адрес>, расположенной также в доме, где он проживает. Ему известно, что в данной квартире проживал мужчина ФИО1 со своей супругой. В качестве второго понятого была приглашена его соседка – ФИО18 ФИО1 добровольно в их присутствии ключом открыл входную металлическую дверь.. Перед началом осмотра им было пояснено, что будет производиться осмотр помещения 

<

адрес> на предмет обнаружения в ней запрещенных предметов и веществ к обороту на территории в РФ. 

В ходе допроса следователем ему представлен протокол осмотра места происшествия от 30 июля 2019 г., именно данный протокол составлялся сотрудником УУП в тот день, в нем стоят его подписи. Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотр вышеуказанной квартиры начался в 15ч. 05 мин. В ходе осмотра 

<

адрес> было обнаружено и изъято: 

на верху шкафа, расположенного на балконе 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, обнаружен пластиковый горшок белого цвета с растением, данный пластиковый горшок с растением был изъят и упакован в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; на верху шкафа, расположенного на балконе 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружена пластиковая банка прозрачного цвета с растением, данная пластиковая банка с растением была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с пола балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружены части пластиковых бутылок, данные части пластиковых бутылок были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

с подоконника балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен бумажный сверток с содержимым внутри, данный бумажный сверток с содержимым внутри был изъят и упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен фрагмент газетной бумаги, данный фрагмент газетной бумаги был изъят и упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

- с подоконника балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружена железная банка с надписью «Dilman» с содержимым внутри, данная железная банка с содержимым внутри была изъята и упакована в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

В ходе осмотра указанной квартиры ФИО1 пояснил, что указанные растения являются конопля, для личного употребления. В свертках находятся сушенное и измельченное растение – конопля для личного употребления. 

По окончанию осмотра сотрудником УУП был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. От участвующих лиц замечаний, дополнений и уточнений не поступало (том № 2 л.д. 35-39).

Из показаний свидетеля ФИО18, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 30 июля 2019 г. она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции попросили ее принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия - осмотра места происшествия, а именно осмотра 

<

адрес>, расположенной также в доме, где она проживает. Она добровольно согласилась участвовать в данном следственном действии, также в качестве второго понятого был приглашен ее сосед – ФИО19, проживающий в 

<

адрес>. ФИО1 добровольно в их присутствии ключом открыл входную металлическую дверь. Перед началом осмотра нам было пояснено, что будет производиться осмотр помещения 

<

адрес> на предмет обнаружения в ней запрещенных предметов и веществ к обороту на территории в РФ. В ходе допроса следователем ей представлен протокол осмотра места происшествия от 30 июля 2019 г., именно данный протокол составлялся сотрудником УУП в тот день, в нем стоят ее подписи. Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотр вышеуказанной квартиры начался в 15ч. 05 мин. В ходе осмотра 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на верху шкафа, расположенного на балконе 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, обнаружен пластиковый горшок белого цвета с растением, данный пластиковый горшок с растением был изъят и упакован в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; на верху шкафа, расположенного на балконе 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружена пластиковая банка прозрачного цвета с растением, данная пластиковая банка с растением была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с пола балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружены части пластиковых бутылок, данные части пластиковых бутылок были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен бумажный сверток с содержимым внутри, данный бумажный сверток с содержимым внутри был изъят и упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружен фрагмент газетной бумаги, данный фрагмент газетной бумаги был изъят и упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обнаружена железная банка с надписью «Dilman» с содержимым внутри, данная железная банка с содержимым внутри была изъята и упакована в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц;

В ходе осмотра указанной квартиры ФИО1 пояснил, что указанные растения являются конопля, для личного употребления. В свертках находятся сушенное и измельченное растение – конопля для личного употребления. 

По окончанию осмотра сотрудником УУП был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. От участвующих лиц замечаний, дополнений и уточнений не поступало (том № 2 л.д. 41-45).

Кроме изложенного, виновность ФИО1 подтверждена письменными доказательствами по делу, а именно:

- актом осмотра транспортного средства от 12 июля 2019 г., согласно которому в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №, припаркованном около д.47 А по ул. Болдина г. Тулы, участвовавшему в проведении ОРМ «Оперативны эксперимент», ничего не обнаружено (том № 1 л.д. 51-52);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12 июля 2019 г., согласно которому у лица под псевдонимом «Ким» участвовавшему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», ничего не обнаружено (том № 1 л.д. 53);

- актом добровольной выдачи от 12 июля 2019 г., согласно которому в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «Ким» добровольно выдал бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был передан 12 июля 2019 года примерно в 09 час. 38 мин. в 

<

адрес> ФИО1, в котором находится наркотическое средство – марихуана (том № 1 л.д. 54);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 12 июля 2019 г., согласно которому у лица под псевдонимом «Ким» участвовавшему в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», ничего не обнаружено (том № л.д. 55);

- актом осмотра транспортного средства от 12 июля 2019 г., согласно которому в автомобиле 

<

данные изъяты>» г/н №, припаркованном около д.47 А по ул. Болдина г. Тулы, участвовавшему в проведении ОРМ «Оперативны эксперимент», ничего не обнаружено (том № 1 л.д. 56-57);

- протоколом обыска от 30 июля 2019 г., согласно которому по месту работы ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были изъяты две пластиковые бутылки (том № 1 л.д. 89-91);

- протоколом личного досмотра от 30 июля 2019 г., согласно которому у ФИО1 было изъято: из наружного кармана рюкзака, находящегося при нем бумажный сверток с растительной массой внутри, фрагмент бумаги, пробка от бутылки; из левого наружного кармана джинсовой куртки мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе серебристого цвета с sim-картой Теле-2; рюкзак, находящийся при ФИО1 (том № 1 л.д. 75);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 июля 2019 г., согласно которому 30 июля 2019 года в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 45 мин. в ходе осмотра 

<

адрес> было обнаружено и изъято: на верху шкафа, расположенного на балконе - пластиковый горшок белого цвета с растением. Данный пластиковый горшок с растением был изъят и упакован в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; на верху шкафа, расположенного на балконе - пластиковая банка прозрачного цвета с растением. Данная пластиковая банка с растением была изъята и упакована в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с пола балкона - части пластиковых бутылок. Данные части пластиковых бутылок были изъяты и упакованы в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона - бумажный сверток с содержимым внутри. Данный бумажный сверток с содержимым внутри был изъят и упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона - фрагмент газетной бумаги. Данный фрагмент газетной бумаги был изъят и упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; с подоконника балкона - железная банка с надписью «Dilman» с содержимым внутри. Данная железная банка с содержимым внутри была изъята и упакована в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «40/4» ОП «Советский УМВД России по г. Тулы, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том № 2 л.д. 5);

- заключением эксперта № от 14 августа 2019 г., согласно которому растительные массы являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства - каннабис (марихуана) составили 7,8 г, 0,9 г. Представленные одиннадцать (11) растений являются растениями конопля (растение рода Cannabis), в которых наркотических средств не обнаружено в пределах чувствительности методики исследования. На поверхностях фрагментов бумаги наркотических средств не обнаружено в пределах чувствительности методики исследования. На поверхностях фрагментов бутылок обнаружено в следовых количествах –наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, в виду его малого количества и полного расхода в процессе исследования (том № 2 л.д. 14-17);

-заключением эксперта № от 23 августа 2019 г., согласно которому растительные массы являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Массы наркотического средства - каннабис (марихуана) составили 0,15 г, 2,20 г. Растительная масса, обнаруженная в рюкзаке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составила: 0,35 г. 

На поверхностях фрагментов полимерных бутылок обнаружено в следовых количествах – наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, в виду малого количества и полного расхода в процессе исследования (том № 1 л.д. 98-101);

- протоколом осмотра предметов от 12 сентября 2019 г. – объектов, изъятых 30 июля 2019 г. в ходе обыска по месту работы ФИО1 по адресу: 

<

адрес> объектов, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 30 июля 2019 г.; объектов, добровольно выданных лицом под псевдонимом «Ким» 12 июля 2019 г. (том № 1 л.д.103-107).

- протоколом осмотра предметов от 16 октября 2019 г., от 11 декабря 2019 г. – объектов, изъятых 30 июля 2019 г. в ходе осмотра места происшествия; CD-диска с результатами проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12 июля 2019 года, телефона марки «Xiaomi», изъятого 30 июля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 (том № 2 л.д. 19-26, 148-150);

- стенограммой результата ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12.07.2019, проводившегося в отношении ФИО1, из которой усматриваются обстоятельства передачи подсудимым свидетелю под псевдонимом «Ким» свертка с наркотическим веществом (том 1 л.д. 47-50).

Из просмотренной в судебном заседании видеозаписи, содержащейся на диске с результатами проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» следуют обстоятельства передачи ФИО1 гражданину под псевдонимом «Ким» свертка с наркотическим средством. 

Постановлением от 12 сентября 2019 г. в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу - наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0, 15 г, добровольно выданное 12 июля 2019 года лицом под псевдонимом «Ким», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 2,20 г.; 0,35 г., изъятое 30 июля 2019 года в ходе личного досмотра; два фрагмента пластиковых бутылок, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, изъятых 30 июля 2019 года в ходе обыска по месту работы ФИО1 по адресу: 

<

адрес> рюкзак, лист бумаги, полимерная пробка от бутылки, изъятые 30 июля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, а так же первоначальные упаковки (том № 1 л.д. 108).

Постановлением от 16 октября 2019 г. в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу - наркотическое средство – каннабис (марихуана), массами 7,8 г, 0,9 г.; ведро из бесцветного полимерного материала с полимерной ручкой белого цвета, заполненное грунтом; ведро из полимерного белого материала с металлической ручкой, заполненное грунтом; 11 растений; два фрагментов бутылки; сверток из бумаги белого цвета; фрагмент бумаги; металлическая банка, с многоцветными изображениями и текстом «DILMAN», изъятые 30 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия; CD-диска с результатами проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 12 июля 2019 года, телефон марки «Xiaomi», изъятый 30 июля 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, а также первоначальных упаковок (том № 2 л.д. 27-28).

Не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда нет оснований, поскольку не установлены их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора, в связи с чем, суд признает показания всех свидетелей допустимыми и достоверными. 

Экспертизы проведены компетентным экспертом, имеющим соответствующее образование и стаж работы в экспертной деятельности, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы эксперта в достаточной степени мотивированы, проведенные исследования приведены. 

При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции действовали в рамках Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности в РФ", результаты их деятельности оформлены в соответствии с требованиями закона. Ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий документов оснований не имеется.

Из резолютивной части уведомления о проведении 12.07.2019 в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия, которое было принято Советским районным судом г. Тулы 12.07.2019 следует, что проведено мероприятие «проверочная закупка». Указанное суд расценивает как техническая описка, поскольку из самого текста уведомления следует, что проведено мероприятие «оперативный эксперимент». Кроме того, фактически сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». 

Указанная описка не влияет на признание недопустимыми доказательств, добытых в результате проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия.

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершенных преступлений, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Оснований для признания вышеизложенных доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется. 

Оценивая все собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные обвинением доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО1 о том, что он совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ и об обстоятельствах его совершения суд оценивает как достоверные. Данные показания подтверждаются иными доказательствами по делу. 

Показания подсудимого о том, что он не совершал незаконного сбыта наркотического средства 12.07.2019 суд расценивает как недостоверные и данные с целью избежать уголовную ответственность за совершение тяжкого преступления. 

Факт передачи подсудимым наркотического средства свидетелю «Киму» 12.07.2019 подтверждается вышеизложенными доказательствами. При этом, мотивы, которыми руководствовался ФИО1, передавая наркотическое средство, не влияют на юридическую квалификацию его действий.

Доводы подсудимого и защитника о провокации на сбыт наркотических средств не нашли своего подтверждения в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля «Ким», которые суд признал допустимым доказательством следует, что он с подсудимым заранее договорился о передаче ему наркотического средства 12.07.2019. 

Таким образом, судом достоверно установлено, что 12.07.2019 подсудимый действовал с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, желал наступления последствий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств конкретному лицу.

Представленными доказательствами подтверждено, что действия подсудимого 30.07.2019 были направлены на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что данных доказательств достаточно для вывода о виновности подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства и по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Из заключения комиссии экспертов № от 26 сентября 2019 г. следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Суд также учитывает и поведение ФИО1 в судебном заседании, которое адекватно происходящей юридической ситуации, в связи с чем, приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении наказания ФИО1 за оба преступления суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений; данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства (том 2 л.д. 121), положительной характеризуется по месту содержания под стражей (том 2 л.д. 124) 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 1113), 

<

данные изъяты>

При назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказание суд учитывает признание вины. 

При назначении наказания за оба преступления суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание учитывает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

При этом суд полагает, что при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств дела и конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи, суд, учитывая положения ч. 1 ст. 56 УК РФ назначает ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ, с учетом требований ст. 50 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, суд полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, при назначении наказания за оба преступления, не имеется. 

Учитывая требования п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы, суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

При решении вопроса о мере пресечения ФИО1, суд полагает меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд исходит из положений ст.ст. 81 и 82 УПК РФ и полагает необходимым диски оставить хранить при материалах уголовного дела; 2 фрагмента пластиковых бутылок, бумагу, пробку от бутылки, первоначальные упаковки, 2 ведра, 11 растений, 2 фрагмента бутылки, сверток из бумаги, фрагмент бумаги, металлическую банку, первоначальные упаковки, наркотическое средство каннабис (марихуана), массами 0,15 г., 2,20 г., 0,35 г., 7,8 г. и 0,9 г. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле по вступлении приговора в законную силу необходимо уничтожить.

Телефон марки «Xiaomi» и рюкзак после вступления приговора в законную силу необходимо вернуть ФИО1, либо его родным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 2 (два) месяца;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 20 % из заработной платы осужденного в доход государства.

По правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания исчислять с 02 апреля 2020 г., с зачетом времени содержания под стражей с учетом срока задержания с 30 июля 2019 г. по 01 апреля 2020 г. включительно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 30 июля 2019 г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: диски - хранить при материалах уголовного дела; 2 фрагмента пластиковых бутылок, бумагу, пробку от бутылки, 2 ведра, 11 растений, 2 фрагмента бутылки, сверток из бумаги, фрагмент бумаги, металлическую банку, первоначальные упаковки, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,15 г., 2,20 г., 0,35 г., 7,8 г. и 0,9 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Телефон марки «Xiaomi» и рюкзак после вступления приговора в законную силу вернуть ФИО1, либо его родным. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Косых

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 02 июля 2020 г. приговор Центрального районного суда г.Тулы от 2 апреля 2020 г. в отношении ФИО1 изменен:

исключен из осуждения ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, признак незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, снижено назначенное ФИО1 наказание до 1 года 3 месяцев исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства;

в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 5 месяцев.

В остальном этот же приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы адвоката Ушакова А.Г. в защиту осужденного ФИО1 - без удовлетворения.